

MØDE FOR BLOKFORMÆND, MANDAG DEN. 3. MAJ 2021

Til stede: Randi Sophie Petersen, blok G; Tommy Thorndal, blok H; Kirsten Rasmussen, blok K; Joan Markmann, blok I; Bjarne Petersen, blok E samt Ole Petersen, der er referent.
Blok F var ikke repræsenteret.

Dagsorden:

1. Status på blokopgaver
2. Nye tiltag/ændringsønsker
3. Puljemidler
4. Forslag til beskrivelse af arbejdsopgaver for de enkelte blokke – se vedhæftede dokumenter

Det er meningen at disse dokumenter skal ind på vores hjemmeside – et eller andet sted – så I må meget gerne kigge på dem med kritiske øjne, og ikke kun på jeres egen men også på 'de andres'.

5. Eventuelt (hvornår skal vi holde næste møde?)

Ad 1: STATUS PÅ OPGAVER I BLOKKENE

Kirsten: Det fungerer godt i vores blok (K). Anlægget ud for blokken er nu tilplantet.

Tommy: Har udarbejdet skema om, hvem gør hvad. Der mangler personer til opgaver, for at det kan fungere rigtig godt i vores blok (H), så HUSK: Skema skal afleveres den 7. maj!

Joan: Der er aktive i vores blok (I), som sørger for, at vi klarer vores forpligtelser; men flere vil desværre ikke lave noget!

Bjarne: Godt samarbejde i vores blok (E). Gelænderet til 1.-salen behandles her i foråret.

Randi: Det fungerer nogenlunde i vores blok (G). Nogle er mere aktive end andre!!

AD 2: NYE TILTAG/ÆNDRINGSØNSKER

Punktet lægges sammen med pkt. 4.

AD 3: PULJEMIDLER

Blok I har brugt deres andel. Blok K har brugt en stor del af deres andel.

Blok E har planer for indkøb; men det er ikke endeligt besluttet.

Bestyrelsen bedes drøfte, om der ved indkøb kan overføres et acotobeløb eller findes en anden form for betaling, så enkeltpersoner ikke selv skal lægge penge ud.

AD 4: FORSLAG TIL BESKRIVELSE AF ARBEJDSOPGAVER FOR DE ENKELTE BLOKKE

Beskrivelse af arbejdsopgaverne blev drøftet og tilrettet.

Denne nye beskrivelse lægges ind på foreningens hjemmeside:

www.havnehaven@gmail.com

AD 5: EVENTUELT - HERUNDER NÆSTE MØDE

Det henstilles til, at der ikke slås græs om søndagen – og ellers, at man følger husordenen.

Ønske om net til alle tagrender på skurerne, så vi undgår blade i tagrenderne.

Blokformændene er enige om, at der er problemer med at holde fællesarealerne, f.eks. ved petanquebanen - hvem har lyst til at vedligeholder disse arealer og glæde os alle?

Snak med Randi nr. 71,1 – dør 3.

AFFALDSPROBLEMER: Der er stadigvæk flere, der ikke sorterer korrekt!! Kommunen kan derfor opkræve ekstra gebyr, hvilket er ærgerlige penge, vi *alle* kommer til at betale – f.eks. kommes der pap i containeren med restaffald og blød plast i container til hård plast!

Ved "*hård plast*" forstås alt plast, som ikke kan bindes som en sløjfe.

Er du i tvivl om sorteringen, så spørg f.eks. din blokformand.

Du kan også finde svar på Vordingborg Kommunes hjemmeside:

<https://www.vordingborg.dk/borger/miljo-og-natur/affald-og-genbrug/sadan-sorterer-du/>

Næste møde: Første uge i september.

Vordingborg den 3. maj 2021.

Ole Petersen

Referent